
Determinazione Dirigenziale n° 1394/2022 

SETTORE DELLA INNOVAZIONE E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 274/2022

OGGETTO: ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO STIPULATO DA CONSIP S.P.A.
AVENTE AD OGGETTO I SERVIZI DI GESTIONE E MANUTENZIONE SISTEMI IP E
POSTAZIONI DI LAVORO PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI – EDIZIONE 1 –
LOTTO 2 – AFFIDAMENTO ALLA RTI FASTWEB S.P.A. (MANDATARIA), N&C S.R.L.,
CONSORZIO STABILE CONSIELTE S.C.R.L., MATICMIND S.P.A. - CIG ACCORDO
QUADRO 8133313E33 - CIG ADESIONE 9357920FDD 

IL DIRIGENTE

(Dott. Fabio De Marco)

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 09/12/2021 di approvazione del Bilancio di
previsione 2022/2024 e relativi allegati e successive variazioni;

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 09/12/2021 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2022/2024 e i relativi allegati e successive variazioni;

il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022-2024 e successive modifiche e integrazioni;

il decreto del Presidente della Provincia n. 211 del 13/10/2020 di ridefinizione dell’incarico di
funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con l’affidamento al medesimo della Direzione
dell’Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante – Centrale Unica di
Committenza di Area Vasta, del Settore della Innovazione e dei Servizi ai Comuni e della
Direzione Amministrativa del Settore Vigilanza e Sicurezza, a decorrere dal 14 ottobre 2020 e
fino alla scadenza del mandato;

Verificati:

il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente
della Provincia n. 95 del 16/05/2022;

la coerenza del presente provvedimento con l’obiettivo operativo 11 “Transizione digitale
dell'Ente, gestione e sviluppo dell'infrastruttura e degli applicativi in uso” – ed i seguenti Servizi:

SER 11.001 “Gestione sistemistica”

SER 11.002 “Gestione postazioni di lavoro”

SER 11.014 “Acquisto di forniture e servizi – Fasi programmazione e affidamento di contratti

N.1394/2022

Documento firmato digitalmente



per il Settore” del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024;

Premesso che:

il servizio inerente la manutenzione degli apparati di rete, gestione e manutenzione centrale e
apparati VOIP, manutenzione della rete telefonica, manutenzione Server come anche il servizio
di assistenza sistemistica per l’infrastruttura telematica della Provincia di Brescia sono in
scadenza al 31/08/2022;

il servizio di assistenza di primo livello (helpdesk) della Provincia di Brescia è in scadenza al
13/02/2023;

si rende pertanto necessario provvedere all'affidamento di nuovi incarichi per lo svolgimento dei
suddetti servizi, al fine di garantirne la continuità in quanto essenziale per il funzionamento
dell’intera infrastruttura informatica e telematica dell’ente;

Visti:

l’articolo 26 della L. 488/1999 (L. finanziaria 2000) che ha affidato al Ministero del Tesoro, del
Bilancio e della Programmazione Economica, ora Ministero dell’Economia e delle Finanze
(d’ora in poi abbreviato Ministero), il compito di stipulare, nel rispetto della vigente normativa in
materia di scelta del contraente, Convenzioni con le quali il fornitore prescelto si impegna ad
accettare Ordinativi di Fornitura deliberati dalle pubbliche amministrazioni individuate dall’art. 1
del D.Lgs. 165/2001;

il Decreto del 24 febbraio 2000 con cui il Ministero conferì alla società, partecipata interamente
del Ministero stesso, CONSIP S.p.a. l'incarico di stipulare convenzioni e contratti quadro per
l'acquisto di beni e servizi per conto delle amministrazioni dello Stato ai sensi dell’art. 26 della L.
488/1999;

l'art. 58, comma 1, della legge 23 dicembre 2000, n. 388 (L. finanziaria 2001), che dispone che le
convenzioni di cui all'art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, sono stipulate dalla Consip
S.p.A. per conto del Ministero, ovvero per conto delle altre pubbliche amministrazioni di cui
all'art. 1 del decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, come sostituito dall'art. 1 del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

il Decreto del 2 maggio 2001 con cui il Ministero affidò alla società Consip S.p.A. le iniziative
ed attività di cui all’art. 58 della L. 388/2000 tramite la stipula di un’apposita convenzione, fermo
restando quanto già previsto dal citato decreto ministeriale del 24 febbraio 2000;

la L. 208/2015 (l. di stabilità 2016) che prevede all’art. 1 comma 510 che le Amministrazioni
pubbliche obbligate ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni, stipulate da Consip SpA,
ovvero dalle centrali di committenza regionali, possono procedere ad acquisti autonomi
esclusivamente a seguito di apposita autorizzazione specificamente motivata resa dall'organo di
vertice amministrativo e trasmessa al competente ufficio della Corte dei conti, qualora il bene o il
servizio oggetto di convenzione non sia idoneo al soddisfacimento dello specifico fabbisogno
dell'amministrazione per mancanza di caratteristiche essenziali e che prevede al successivo
comma 512 che per gli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività l’obbligo di
approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip
Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i
servizi disponibili presso gli stessi soggetti;

Dato atto che

N.1394/2022

Documento firmato digitalmente



la società Consip S.p.A., in esecuzione dei compiti assegnati ad essa dal Ministero, ha
sottoscritto un Accordo Quadro della durata di 24 mesi prorogabili fino ad ulteriori 12 mesi, solo
in costanza di massimale, per la prestazione di servizi di gestione e manutenzione dei diversi
sistemi tecnologici ICT già presenti presso la sede della Pubblica Amministrazione aggiudicando
in data 02/03/2022 il Lotto 2 (per le Pubbliche Amministrazioni ed enti articolati a livello locale
(PAL) – Piemonte, Valle d'Aosta, Liguria, Lombardia) ai seguenti operatori economici:

RTI Fastweb S.p.A. (mandataria), N&C S.r.l., Consorzio Stabile Consielte s.c.r.l., Maticmind
S.p.A.;

RTI Vodafone Italia S.p.A. (mandataria), Enterprise Services Italia S.r.l., ITD Solutions S.p.A.;

l'Accordo Quadro consente la fornitura dei servizi di:

gestione di centrali telefoniche, apparati di reti locali, apparati di sicurezza, postazioni di
lavoro e server, servizio IMAC

manutenzione di centrali telefoniche, apparati di reti locali, apparati di sicurezza,
postazioni di lavoro e server

interventi sul cablaggio

presidio

service desk

il Lotto 2 - CIG 8133313E33 - è attivo dal 05/05/2022;

i singoli contratti di fornitura saranno conclusi a tutti gli effetti tra le Amministrazioni Contraenti
ed il Fornitore attraverso l’emissione degli “Ordinativi di Fornitura” secondo le modalità ed i
termini indicati nell'art. 6 dell'Accordo Quadro;

la durata dei singoli contratti di fornitura potrà essere pari a 24, 36 o 48 mesi, a scelta
dell'Amministrazione Contraente, decorrenti dalla data di perfezionamento del contratto di
fornitura, come disciplinato dall’art. 4 comma 4 dell'Accordo Quadro;

Visti, altresì:

il Testo Unico degli Enti Locali (TUEL) D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare l’art. 192
che prevede che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione
del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende
perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità
di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modificazioni e integrazioni c.d. “Codice
dei contratti pubblici” (d’ora innanzi “Codice”) ed in particolare l’articolo 32, comma 2, secondo
periodo, a norma del quale “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte”;

la Circolare Prot. n. 172169 del 23/12/2019, a firma del Segretario Generale, con oggetto
“Indicazioni operative per l’affidamento dei contratti pubblici” e successive modificazioni e
integrazioni;

N.1394/2022

Documento firmato digitalmente



Rilevato che dalla compilazione del “Comparatore” fornito da Consip con i servizi necessari alla
Provincia di Brescia la RTI Fastweb S.p.A. (mandataria), N&C S.r.l., Consorzio Stabile Consielte
s.c.r.l., Maticmind S.p.A. ha ottenuto un miglior punteggio sia tecnico che economico;

Dato, altresì, atto che:

con ordinativo preliminare n. 6893870 inviato il 28/07/2022 tramite il Mercato Elettronico per la
Pubblica Amministrazione di Consip S.p.A. (MePA) si sono richiesti alla RTI Fastweb S.p.A.
(mandataria), N&C S.r.l., Consorzio Stabile Consielte s.c.r.l., Maticmind S.p.A. i seguenti
servizi:

a decorrere dall'01/09/2022 per un periodo di n. 48 mesi: gestione e manutenzione di centrali
telefoniche, apparati di reti locali, apparati di sicurezza e server; interventi sul cablaggio;
presidio;

a decorrere dal 14/02/2023 per un periodo di 48 mesi verranno inoltre erogati il servizio di
gestione postazioni di lavoro, servizio IMAC e Service desk;

a conclusione delle attività di assesment, in data 28/07/2022 la società Fastweb S.p.A. ha
prodotto il Piano di Esecuzione dei Servizi (PES), inviato via PEC in data 04/08/2022 e registrato
al protocollo provinciale n. 00146407/2022, in allegato e parte integrante del presente
provvedimento, contenente l'esatta definizione tecnica e gestionale del perimetro dei servizi
oggetto dell'Appalto Specifico, dal quale si evince un costo complessivo pari a € 2.282.873,32 al
netto dell'IVA di Legge;

l’art. 11 dell'Accordo Quadro prevede che i corrispettivi per la fornitura dei servizi sono dovuti
dalle Amministrazioni Contraenti al Fornitore con cadenza trimestrale posticipata;

Ritenuto di aderire all'Accordo Quadro stipulato da Consip S.p.A. con la RTI Fastweb S.p.A.
(mandataria), N&C S.r.l., Consorzio Stabile Consielte s.c.r.l., Maticmind S.p.A. - avente ad oggetto i
servizi di gestione e manutenzione sistemi IP e postazioni di lavoro per le Pubbliche Amministrazioni –
Edizione 1 – Lotto 2 – CIG AQ 8133313E33 per i seguenti servizi:

a decorrere dall'01/09/2022 per un periodo di n. 48 mesi (fino al 31/08/2026): gestione e
manutenzione di centrali telefoniche, apparati di reti locali, apparati di sicurezza e server;
interventi sul cablaggio; presidio;

a decorrere dal 14/02/2023 per un periodo di n. 48 mesi (fino al 13/02/2027): gestione postazioni
di lavoro, servizio IMAC e Service desk;

per una spesa complessiva di € 2.282.873,32 oltre IVA al 22% di € 502.232,13 per una spesa
complessiva di € 2.785.105,45;

Dato, altresì, atto che:

il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1 del Codice è la
dott.ssa Elisa Moschella in qualità di Istruttore Direttivo Informatico del Settore della
Innovazione e dei Servizi ai Comuni;

al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge
n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura in oggetto è stato
acquisto il CIG 9357920FDD (CIG AQ 8133313E33);

N.1394/2022

Documento firmato digitalmente



Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs. n.
267/2000;

Visto l’art. 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

per le motivazioni suesposte, di aderire all'Accordo Quadro avente ad oggetto i servizi di
gestione e manutenzione sistemi IP e postazioni di lavoro per le Pubbliche Amministrazioni –
Edizione 1 – Lotto 2 – CIG AQ 8133313E33 – Cig di Adesione 9357920FDD, stipulato tra
Consip S.p.A. e la RTI Fastweb S.p.A. (mandataria), N&C S.r.l., Consorzio Stabile Consielte
s.c.r.l., Maticmind S.p.A., sede legale della mandataria Piazza Adriano Olivetti, 1 20139 Milano
(MI) P. IVA 12878470157, per i seguenti servizi e periodi:

1.

gestione e manutenzione di centrali telefoniche, apparati di reti locali, apparati di sicurezza e
server, interventi sul cablaggio, presidio a decorrere dall'01/09/2022 per un periodo di n. 48 mesi
(fino al 31/08/2026);
gestione postazioni di lavoro, servizio IMAC e Service desk a decorrere dal 14/02/2023 per un
periodo di n. 48 mesi (fino al 13/02/2027);

per una spesa complessiva di € 2.282.873,32 oltre IVA al 22% di € 502.232,13 per una spesa
complessiva di € 2.785.105,45;
di approvare il Piano di Esecuzione dei Servizi (PES) prodotto dalla Società Fastweb S.p.A.
allegato e parte integrante del presente provvedimento;

1.

di impegnare parte della spesa pari a € 1.538,845,90 alla Missione 01 Programma 08 del bilancio
di previsione e pluriennale 2022/2024, che presenta la necessaria e sufficiente disponibilità, come
di seguito indicato:

2.

€ 92.175,43 al Capitolo 1000345 esercizio 2022 associando l’impegno al SER 11.001 del PEG
2022/2024 dando atto che la spesa è esigibile nel 2022;

€ 78.165,17 al Capitolo 1000997 esercizio 2022 associando l’impegno al SER 11.002 del PEG
2022/2024 dando atto che la spesa è esigibile nel 2022;

€ 336.338,95 al Capitolo 1000997 esercizio 2023 associando l’impegno al SER 11.001 del PEG
2022/2024 dando atto che la spesa è esigibile nel 2023;

€ 336.338,95 al Capitolo 1000997 esercizio 2023 associando l’impegno al SER 11.002 del PEG
2022/2024 dando atto che la spesa è esigibile nel 2023;

€ 347.913,70 al Capitolo 1000997 esercizio 2024 associando l’impegno al SER 11.001 del PEG
2022/2024 dando atto che la spesa è esigibile nel 2024;

€ 347.913,70 al Capitolo 1000997 esercizio 2024 associando l’impegno al SER 11.002 del PEG
2022/2024 dando atto che la spesa è esigibile nel 2024;

Contabilità analitica: Centro di costo INF02030 innovazione tecnologica; Fattore produttivo
C0302008 manut. ordinaria attrezzature e assistenza sistemi HW e SW;

di mandare a stanziare la restante parte della spesa di € 1.246.259,55 alla Missione 01
Programma 08 Capitolo 1000997 come di seguito indicato:

3.

€ 695.827,40 Esercizio 2025 dando atto che la spesa è esigibile nel 2025;

€ 527.604,73 Esercizio 2026 dando atto che la spesa è esigibile nel 2026;

N.1394/2022

Documento firmato digitalmente



€ 22.827,42 Esercizio 2027 dando atto che la spesa è esigibile nel 2027;

Contabilità analitica: Centro di costo INF02030 innovazione tecnologica; Fattore produttivo
C0302008 manut. ordinarie attrezzature e assistenza sistemi HW e SW;

di dare atto che il contratto verrà concluso attraverso l’emissione dell’Ordinativo di Fornitura
secondo le modalità ed i termini indicati Convenzione e che il Contratto avrà una durata di 48
mesi;

4.

di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge n. 136/2010, è stato acquisto il CIG di adesione 9357920FDD (CIG Convenzione Lotto 2
8133313E33);

5.

di dare atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1 del
Codice, è la dott.ssa Elisa Moschella in qualità di Istruttore Direttivo Amministrativo del Settore
della Innovazione e dei Servizi ai Comuni;

6.

di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale avanti al
TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

7.

Brescia, lì 08-08-2022 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.1394/2022

Documento firmato digitalmente


